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     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:           /KH-UBND                     Mẫu Sơn, ngày      tháng 5  năm 2023 

    

KẾ HOẠCH    

Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương 

trình MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-LĐTBXHDT, ngày 23/03/2023 của 

Phòng Lao động thương binh xã hội Dân tộc huyện Cao Lộc về thực hiện Tiểu 

dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương trình MTQG theo Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg năm 2023; Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 

28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 281 /KH-UBND  ngày 18/04/2023 của UBND xã Mẫu Sơn về kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Mẫu Sơn năm 2023. 

UBND xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 trong Chương trình MTQG theo Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền kiến thức pháp luật, nhằm chuyển đổi nhận thức, hành vi 

trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số góp phần giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn. 

- Giảm tình trạng kết hôn tảo hôn, kết hôn cận huyết thống trong đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

- Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số; các bậc cha 

mẹ và học sinh trường học trên địa bàn xã Mẫu Sơn. 

- Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn 

gặp nhiều khó khăn (theo Quyết định số 1227/QĐ-TTg, ngày 14/7/2021 của Thủ 
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tướng Chính phủ) trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các 

cấp, nhân dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số. 

2. Phạm vi thực hiện 

Tất cả các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Nhất là 

các thôn có đông đồng bào là người dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn còn 

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

3. Nội dung thực hiện  

3.1. Truyền thông nâng cao nhận thức về tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống: 

- Hoạt động 1: Tiếp tục tăng cường các hoạt động: tư vấn can thiệp lồng 

ghép với các Chương trình chăm sóc sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ bà mẹ trẻ em, 

dân số kế hoạch hoá gia đình, dinh dưỡng; tuyên truyền Tiểu Dự án 2 thuộc Dự 

án 9 về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi - Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức 02 

Hội nghị tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn. 01 buổi tuyên truyền cho phổ thông 

dân tộc bán trú tiểu học và trung học cơ sở trưởng THPTDT-BT bằng hình thức 

lồng ghép nói chuyện chuyên đề(thời gian thực hiện dự kiến trong Quý II/2023).  

- Hoạt động 2: Duy trì các hoạt động tại Mô hình điểm của xã: Các 

Ban vận động thực hiện công tác vận động đi các thôn, trường học, tổ chức các 

buổi nói chuyện truyền thông, hội thi, phát tờ rơi theo nhóm (dự kiến 10 cuộc/02 

thôn Khuổi Phiêng + thôn Co Loi) dự kiến thực hiện trong Quý III/2023) 

3.2. Công tác sơ kết, tổng kết  

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 2023. 

- UBND  xã chủ trì triển khai thực hiện. 

- Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Tiểu dự án giai đoạn 2021 - 2023: 

- Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2023. 

- Hình thức thực hiện: Báo cáo bằng văn bản (dự kiến Quí IV/2023) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí được giao thực hiện tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 

28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc phân khai nguồn vốn 

sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn 
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huyện Cao Lộc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã  

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã, phối hợp với các ngành, đoan thể có 

liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ năm 

2023. 

- Chủ động tham mưu cho UBND xã đôn đốc các ban vận động,  báo cáo 

công tác tuyên truyền lồng ghép về pháp luật về tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trên địa bàn xã; 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thực hiện mô hình điểm. Tham mưu đánh 

giá kết quả thực hiện mô hình điểm và hoạt động hàng năm của Tiểu Dự án; 

tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Tiểu Dự án giai đoạn  2021 - 2023. 

2. Trạm y tế xã: Phối hợp với công chức VH-XH phụ trách thông tin 

tuyên truyền chủ động lồng ghép các hoạt động tư vấn, can thiệp y tế trong triển 

khai thực hiện mô hình (gồm: tư vấn can thiệp lồng ghép với các Chương trình 

chăm sóc sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ bà mẹ trẻ em, dân số kế hoạch hoá gia 

đình, dinh dưỡng) và các nội dung chuyên môn khác nhằm phát triển thể chất có 

liên quan đến hôn nhân, làm giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống. 

3. Công chức Tư pháp: Phối hợp với công chức VHXH và các ngành, 

đoàn thể liên quan, tuyên truyền, nhằm phổ biến, giáo dục pháp luật, chuyển đổi 

hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại địa bàn đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Phối hợp với công chức VHXH và 

các ngành, đoàn thể liên quan đôn đốc, hướng dẫn tuyên truyền, lồng ghép các 

nội dung nhằm tuyên truyền thực hiện các mục tiêu cơ bản Tiểu Dự án 2: Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống kết hợp thực hiện bình 

đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

5. Đề nghị  Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã 

hội xã; Hiệu trưởng các trường, Công chức VH-XH phụ trách Thông tin tuyên 

tuyền xã và ngành khác liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao hàng 

năm chủ động, phối hợp với công chức VH-XH phụ trách công tác dân tộc triển 

khai lồng ghép các hoạt động, chương trình, kế hoạch của ngành để thực hiện 

Mô hình điểm tại xã Mẫu Sơn đạt hiệu quả trong năm 2023. 

6. Các trưởng thôn 
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- Trên cơ sở vốn được giao, đề nghị các trưởng thôn phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 9 về giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 của ủy ban nhân dân xã Mẫu 

Sơn về : Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ./. 

 Nơi nhận:  

 - Phòng LĐ,TB,XH-DT huyện; 

 - TT ĐU, TT HĐND xã; 

 - CT, các PCT UBND xã; 

 -UBMTTQ xã; 

 - Hiệu trường trường PTDTBT TH&THCS xã; 

 -Trạm y tế xã; 

 -Các thành viên BVĐ Tiểu dự án 2 thuộc dự án 9; 

 - Lưu: Vp. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Dì Nhàn 
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